[image: image1.wmf]
ASSEMBLEIA GERAL

ADUFPel SSIND - Gestão 2015/2017 (Página 1 de 2)

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, na sede da ADUFPel SSind, às dezoito horas, em segunda convocação, reuniram-se dezoito (18) professores/as. O Edital de Convocação foi publicado nos Jornais Diário Popular e Diário da Manhã do dia 1º. de junho  do corrente ano e divulgado nos veículos internos da Seção Sindical e murais das Unidades. Foi aprovada a seguinte ordem do dia: 1. Informes; 2. Conjuntura, mobilização e atualização das consígnias do ANDES-SN; 3. Adesão à Greve Geral de 48h; 4. Discussão sobre carga horária e matriz docente; 5. Escolha de delegado e observadores ao 62°. CONAD; 6. Outros assuntos. 1. Informes: A professora Celeste dos Santos Pereira abriu a assembleia submetendo a pauta à apreciação, que foi aprovada por unanimidade. A professora Daniela Stevanin Hoffmann deu os informes sobre as eleições da nova diretoria da ADUFPel SSind anunciando a chapa 1, liderada pela professora Fabiane Tejada da Silveira como eleita. A professora Celeste dos Santos Pereira deu informes sobre a posse da nova diretoria que ocorrerá em Assembleia Geral no dia 23 de junho de 2017 e a festa de aniversário da Seção Sindical no dia 24 de junho de 2016; também o informe sobre o Ofício GR/UFPEL n° 309/2017 a respeito de indagações que o sindicato fez à atual reitoria, comunicando que o documento ainda não foi avaliado e será disponibilizado nos meios de comunicação da Seção Sindical. A professora Celeste dos Santos Pereira deu informe a respeito do Ocupa Brasília, considerado exitoso, com 150 mil manifestantes, apesar da ação truculenta da polícia; sobre a reunião do setor, informou as deliberações no sentido de manter a mobilização para barrar as contrarreformas. O professor Giovanni Frizzo deu informe a respeito da reunião das centrais sindicais que indicaram nova greve geral para 30 de junho de 2017 e o dia 20 de junho de 2017 como dia de mobilização pré greve geral. A professora Daniela Stevanin Hoffmann deu informações sobre reunião do Frentão, no que diz respeito à tentativa de limitação de participação da comunidade nas audiências públicas proposta pelo Vereador Luiz Henrique Cordeiro Viana e sobre o ato ocorrido em apoio aos municipários/as que tiveram corte de ponto por sua participação nas atividades de mobilização e última greve geral.  A professora. Débora Allemand deu informações sobre o GT de Política e Formação Sindical anunciando os ajustes para o CONAD quanto à metodologia do Congresso, adiamento do Curso Nacional de Formação para após o CONAD e o estímulo às formações em âmbito regional. O professor Luiz Carlos Rigo deu informes sobre o GT de Ciência e Tecnologia quanto aos ajustes para o CONAD, organização do caderno de C&T a ser lançado no Congresso e a intervenção na SBPC. 2. Conjuntura, mobilização e atualização das consígnias do ANDES-SN: Estamos no momento de construção da segunda greve geral, cujo eixo central é barrar as contrarreformas; como deliberações, as consígnias Fora Temer e Diretas Sempre; levar ao setor a proposta de paralisação no dia 20 de junho de 2017 seguida de nova rodada de assembleias; e a organização de um jornal local de 4 páginas falando das contrarreformas. 3. Adesão à Greve Geral de 48h: aprovada a adesão à greve geral em 30 de junho de 2017 deliberada na reunião das centrais.  4. Discussão sobre a carga horária e matriz docente: A assembleia definiu pela elaboração de documento a ser enviado ao COCEPE, CONSUN, Reitor e Vice-Reitor apontando a necessidade de ampliação do prazo de discussão até novembro, tendo como premissa a participação de todos/as docentes, a legislação vigente sobre carga horária docente, a necessidade de recomposição de vagas e planejamento de distribuição e a relação com o REUNI, e o tripé ensino/pesquisa e extensão. E que este diálogo com todos os professores e professoras seja exaustivo e com a participação da Seção Sindical. Também ficou deliberado chamar o CLM (Comando Local de Mobilização) para auxiliar na tarefa de esclarecimentos junto à categoria sobre esta pauta, bem como sobre as contrarreformas em curso. 5. Escolha de delegado e observadores ao 62° CONAD:  Foi aprovado o nome da professora Celeste dos Santos Pereira como delegada e os nomes dos/as professores/as Fabiane Tejada da Silveira, Renato Fabrício de Andrade Waldemarin, Ariane Ferreira Porto da Rosa, Luiz Carlos Rigo e Francisco Carlos Duarte Vitória como observadores e suplentes de delegado. Nada mais havendo a tratar, a professora Celeste dos Santos Pereira deu por encerrada esta Assembleia Geral Extraordinária e eu, Júlio César Emboava Spanó, lavrei e assinei a presente ata.
Página 1 de 2

_1451123732.unknown